
Energia solară
O energie inepuizabilă prietenoasă cu mediul!

Disponibilă in cantităţi imense, aceasta este o energie nepoluantă ce poate  
incălzi un agent termic cu ajutorul panourilor solare cu tuburi vidate sau poate 
genera electricitate cu ajutorul celulelor solare - fotovoltaice.
In prezent, Romania are un potenţial de energie solară cuprins între 1.000 si 
1.300 kWh pe metru pătrat, anual. In zone preponderent acoperite de nori, 
panourile solare pot prelua pană la două ore si jumătate de energie solară pe 
zi, anual.

- solutii şi pentru zone în care nu există alte surse de energie electrică
- factura redusă pentru apa caldă
- costuri reduse de implementare, amortizate într-un timp foarte scurt
- mentenanţa este minimă, randamentul este maxim
- fară emisii de dioxid de carbon atât de nocive mediului
- energie produsă fără zgomot, 0 poluare fonică

Ştiaţi că...
Da Vinci utiliza energia solară cu ajutorul unei oglinzi concave, directionând-o pentru a incălzi 
apa.



Panouri solare utilizate la prepararea apei calde menajere, cu ajutorul unui rezervor si a tuburilor 
vidate heat pipe.

Energia solară este absorbită de stratul de absorbţie al tubului vidat si transferată tubului termic 
heat-pipe de cupru din interior. Caldura ajunge apoi in capătul său superior, incălzind apa din 
rezervor.

Avantaje  
•Utilizare pe intreaga perioadă a anului , indiferent de temperatură.
•Spre deosebire de panourile nepresurizate, acestea lucrează la presiunea reţelei fară
avea nevoie de montarea unei pompe sau a panoului la inălţime.
•Funcţionare continuă chiar daca unul sau mai multe tuburi se sparg. Inlocuire usoară tuburi
avariate.
•DURATĂ MEDIE DE EXPLOATARE 15 ANI

SISTEME SOLARE PRESURIZATE CU TUBURI HEAT PIPE



Caracteristici tehnice

Rezervor de acumulare 
•Presiune maximă de lucru: 6 bar
•interior fabricat din oţel inoxidabil SUS304 oferind
garantia calităţii apei .
•strat izolator din spuma poliuretanică de 50 mm grosime,
ceea ce face pierderile de temperatură neglijabile, chiar si
in zilele mai reci.
•exterior fabricat din oţel inoxidabil SUS201
rezistent la coroziune si la actiunea factorilor de mediu.
•orificii pentru montarea anodului de magneziu sau
a rezistenţei electrice.

Tuburi vidate
•Material tub heat pipe: cupru cu puritatea
de 99,93% lipit cu aliaj de argint
    Material inveliş: sticlă borosilicata
•Grosime Sticlă: 1.6 mm
•Rezistenţă la grindină: diametrul 25 mm
•Rata mare de absorbţie a razelor solare 93%,
•Grad scăzut de reflexie 6%
•Coeficient de pierdere 0.06 W/m²
•Presiune maximă lucru : 0.75 bar (75Kpa)

Supapă de siguranţa dual-sistem
Reacţioneaza in funcţie de 2 parametrii : presiune si temperatură.
Aceasta se actionează in momentul atingerii fie a presiunii de 6 Bari, fie a temperaturii apei de 
99°C. 
Sistem de fixare robust fabricat din oţel inoxidabil SUS201 ambutisat si profilat.
Rezistenţă electrică utilizată pentru încălzirea apei in lipsa unui aport solar suficient.
Anod de magneziu asigură protecţia anticoroziune a boilerelor.

Model Nr. 
Tuburi

Diametru 
Tuburi

Capacitate 
Boiler

Producţie 
Apă Caldă la 

ΔT=350C
678977

678976

678978

15

18

24

58 mm

58 mm

58 mm

122 L

150 L

200 L

150 L/zi

180 L/zi

240 L/zi

SISTEME SOLARE PRESURIZATE CU TUBURI HEAT PIPE

5 ANI
GARANTIE





Panourile solare cu tuburi vidate sunt panouri folosite în perioada caldă a anului 
(martie – noiembrie).
Pentru prepararea apei menajere acestea folosesc tuburi vidate simple,fară heat-pipe. 
Incălzită de radiaţia solară, apa din tuburi îşi reduce densitatea şi se ridică în rezervor fiind 
înlocuită de o cantitate echivalentă de apă rece. 
Ele sunt cele mai economice sisteme solare de preparare a apei calde menajere 

Caracteristici tehnice

Rezervor de acumulare 
    Presiune maximă de lucru: 6 bar 
    Interior fabricat din oţel inoxidabil SUS304 
oferind garantia calitatii apei .
•strat izolator din spuma poliuretanică de 50mm grosime,
ceea ce face pierderile de
temperatură neglijabile, chiar si in zilele mai reci.
•exterior fabricat, in funcţie de model, din
oţel inoxidabil SUS201 sau oţel vopsit in câmp
electrostatic rezistent la coroziune si la actiunea factorilor de mediu.
•orificii pentru montarea anodului de magneziu sau a rezistenţei electrice.
Tuburi vidate
•Material de absorbţie AL-N/AL
•Material inveliş: sticlă borosilicată
•Grosime Sticlă: 1.6 mm
•Rezistenţă la grindină: diametrul 25 mm
•Rata mare de absorbţie a razelor solare 93%
•Grad scazut de reflexie 6%
•Coeficient de pierdere 0.06 W/m²
•Presiune maximă lucru : 0.75 bar (75Kpa)

Capacitate tub: 2.7 l/1.6 l
Vasul cu flotor
    Capacitate de 3 L 
•Vas, plutitor si mecanism din oţel inoxidabil SUS201

Robinet alamă
Sistem de fixare 
    Robust, fabricat in funcţie de model, din oţel inoxidabil SUS201 sau oţel vopsit in camp electro-
static, ambutisat si profilat.
Controller(este inclus doar la modele specificate) 
    Controllerul este un regulator utilizat la automatizarea sistemelor solare cu rezervor nepresurizat.    
Aceasta permite controlerului sa deschidă sau sa oprească circulaţia intre colectorul solar si vasul 
de stocare, oferindu-vă un control complet asupra modului in care sistemul va reactiona. 

SISTEME SOLARE NEPRESURIZATE CU TUBURI VIDATE

Schemă legaturi hidraulice
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Sistem Fixare Panou Solar cu Tuburi Vidate SP-470 Inclinatie Redusa
Nr.

tuburi

100L
122L
150L
200L
80L

139L
100L
122L
150L
200L

Volum

Otel Vopsit
Otel Vopsit
Otel Vopsit
Otel Vopsit
Otel Vopsit
Otel Vopsit

Inox
Inox
Inox
Inox

Tip

670781/675180
670794/675181
670795/675183
670796/675184
673683/675185
673684/675182
673685/675176
673686/675177
673687/675178
673688/675179

Cod 
panou

Diametru 
tub

Lungime
tub

s23487 58 mm

Garnitura Mascare Tuburi Panouri 
Solare 

Diametru

s73697 47 mm

Garnitura Etansare Tuburi Panouri 
Solare 

Diametru

s23489 58 mm

Suport Plastic Tuburi Panouri 
Solare 

Diametru



INOX

673691
673692

Panouri Solare 100 litri
Panouri Solare 150 litri

Boiler Inox Termo cu Serpentina 
Inox

Tip

Boilere cu 1 serpentina inox, pentru sistemele cu tuburi Heat 
Pipe SPA-58
Rezervor : inox SUS 304
Anod magneziu
Izolatie: poliuretan 55 mm
Presiune lucru: max 6 bar

674072 -300C 10KG

Antigel Panouri 
Solare

Protectie
inghet

Volum

Antigel deosebit de stabil, aditivat termodinamic, pentru 
instalatiile solare
Avantaje:
      Protectia la inghet a circuitelor termice pana la -30 °C 
      Functionarea sistemului la temperaturi inalte. 
      Protectie anticoroziva
      Efect "antialga"

  Efect floculant - colecteaza impuritatile si le directionea-
za catre filtru
      Cresterea transferului termic si reducerea gradului de 
frecare

s12227
678268

3/4”
3/4”

presurizat
presurizat

Anod Magneziu Panouri Solare
Presurizate Heat Pipe 

Diametru Tip
panou

Asigură protecţia anticoroziune a boilerelor. Este un produs 
consumabil cu o durată de viaţă cuprinsă între 1 si 5 ani, in 
funcţie de duritatea apei.

s12228 3/4” nepresurizat

Anod Magneziu Panouri Solare
Nepresurizate1024-58 

Diametru Tip
panou

Asigură protecţia anticoroziune a boilerelor. Este un produs 
consumabil cu o durată de viaţă cuprinsă între 1 si 5 ani, in 
funcţie de duritatea apei.
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